
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  21Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 174 – SEDAP DE 31 DE JULHO DE 2017.
 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,  Licença Prêmio, ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO

21.695/1 PAULO EDUARDO DE MELO E SILVA ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

02/05/2014
A

01/05/2017
 

01/08/2017
A

29/09/2017
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 210735

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 376 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de veiculo e semente germinadas  de açaí para Regional de Redenção.
DESTINO: Redenção  PERÍODO: 04/08 a 06/08/2017
Nº DE DIÁRIAS:  2 ½ (duas e  meio) diária
VALOR:R$337,50(trezentos e trinta e sete  reais e cinquenta centavos)    
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio
MATRÍCULA: 15440/1   
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 211068

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177/2017                                      Belém, 01 
de Agosto de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/327337.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara 
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no dia 03/08/2017 com o objetivo Auxiliar 
na logística dos produtores do Projeto Sol da Manhã que irão 
participar da Feira da Agricultura Familiar no dia 04/08/2017 na 
sede do NGPR. Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executivo NGPR em Exercício

Protocolo: 210899
PORTARIA Nº. 178/2017-NGPR                        Belém 01 de 
Agosto de  2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/327327.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Sandro de 
Sousa Barradas, cargo de Motorista, matricula 57199257/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Marapanim/
PA no dia 03/08/2017, com o objetivo de Conduzir a servidora 
Cinara Damasceno ao município de Marapanim para auxiliar 
na logística dos produtores do Projeto Sol da Manhã que irão 
participar da Feira da Agricultura Familiar no dia 04/08/2017 na 
sede do NGPR. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                                                         
Gerente Executivo NGPR em Exercício

Protocolo: 210905

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3048/2017 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo  de Gerente - Código GEP- DAS 011–3, 
NAYLSON MATHEUS ASSAD SOUSA, a contar de 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 210812

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 3046/2017- ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MALENA RAFAELA BORGES BARROS, 
matrícula n° 5933577/1, cargo Gerente para responder pela 
Gerência de Contabilidade, a contar de 01/08/2017, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 210817

DIÁRIA
Portaria: 3054/2017
Objetivo: Participar do Manejo Sanitário pra Búfalos Leiteiros 
(em Soure e Salvaterra, no dia 03/08/2017), da apresentação 
das técnicas de Leite/Laticínio/Legislação (em Soure, no dia 
04/08/2017) e do lançamento da etapa de vacinação de febre 
aftosa (em Cachoeira do Arari, no dia 05/08/2017).

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0648/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0116/2017 –DJ, datado de 
18.07.2017.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
24.07.2017, o período de gozo de férias da servidora, MARIA 
DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA, Servente, matrícula 
nº 730882/1, marcadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, fi cando 
os 08(oito)dias restantes do gozo, em aberto.                                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 31 de julho de 2017.
PORTARIA Nº 0643/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando 042/17 – GAT,de 24.07.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA 
JUNIOR, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, matrícula nº 57203123/2, para responder pela 
Gerência de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas/GAT, no 
período de 04.09.2017 a 03.10.2017, na ausência da titular, 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA, matrícula nº 3168697/4, por 
motivo de Férias .
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de julho de 2017

PORTARIA Nº 0647/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0119/2017–SPJ, de 25.07.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57190493/1, para 
responder pela sub- Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, 
deste Instituto, no período de 03.08.2017 a 01.09.2017, na 
ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, por  motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de julho de 2017                                                                               

Protocolo: 211102

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO
Data de Assinatura: 19/06/2017.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato em 12 meses.
Contrato: 07
Exercício: 2016
Contratada: R&A Locação de Veículos Ltda – EPP.
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 210815


